
REGIONE TOSCANA

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Angelo MARCOTULLI

Oggetto:
PR  FESR  2021-2027  Azione  1.1.3  “Servizi  per  l’innovazione”  e  PR  3  “Ricerca,  sviluppo,
innovazione  e  trasferimento  tecnologico  del  sistema  produttivo”  del  DEFR  2024  –
stanziamento  risorse  bando  Impresa  Digitale.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/05/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 27)

N 636 del 27/05/2024

Stefano BACCELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.r. 12 dicembre 2017 n. 71 “Disciplina del sistema regionale degli interventi di sostegno 
alle imprese” ;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con deliberazione del 
Consiglio  Regionale  n.  60  dell'  27  luglio  2023,  come  aggiornato  con  nota  approvata  con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, ed in particolare il progetto PR 3 
“Ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico del sistema produttivo”;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, in particolare nel Capo II “Sviluppo 
territoriale”;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione ed in particolare l’art. 3 che 
stabilisce  gli  Obiettivi  Specifici  sostenuti  dal  FESR ed  in  particolare  l’Obiettivo  Specifico  1.3 
“Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle  
PMI,  anche  grazie  agli  investimenti  produttivi”  afferente  all’Obiettivo  Strategico  1  sopra 
richiamato;

Visto il programma regionale "PR Toscana FESR 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo  di  Sviluppo  Regionale  per  la  Regione  Toscana,  approvato  con  Decisione  della 
Commissione C(2022) n.7144 del 03/10/2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale con 
deliberazione n.1173 del 17 ottobre 2022 e successivamente aggiornamento alla versione n. 3 con 
deliberazione n. 329 del 25/03/2024;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1510 del 18 dicembre 2023 che approva il piano di 
lavoro  2024-2025 della Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) nella sua versione 
approvata con deliberazione della Giunta regionale 1321/2022 ed individua gli ambiti applicativi e 
le  priorità  tecnologiche  con  le  relative  sotto-articolazioni  che  definiscono  il  perimetro  di 
ammissibilità per le procedure di attuazione della Strategia;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 515 del 06 maggio 2024 che approva il Documento 
di  Attuazione  Regionale  del  PR FESR 2021-2027 versione 2.0 ed il  Piano Finanziario in  esso 
contenuto  che  per  l’Azione  1.1.3  prevede  uno  stanziamento  complessivo  pari  ad  Euro 
73.000.000,00;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 717 del 26/06/2023 che approva gli indirizzi per 
l’attivazione del bando “Impresa Digitale” di cui all’Azione 1.1.3 del PR FESR 2021-2027 che 
finanzia i  primi tre interventi per complessivi Euro 32.000.000,00 di cui



 

I.  Digitale&Intelligente per Euro 15.000.000,00, 
II. Digitale&Sostenibile per Euro 12.000.000,00
III.Digitale&Sicura per Euro 5.000.000,00

Visto il decreto dirigenziale n.14630 del 30/06/2023 che approva il bando “Impresa Digitale”;

Dato atto  che in  data 07/10/2023 sono scaduti  i  termini  per la  presentazione delle domande di 
agevolazione sulla sezione I. Digitale&Intelligente a seguito esaurimento risorse stanziate;

Dato atto che con decreto del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana Spa n. 6 del 26/01/2024 
come in ultimo integrato con  decreto n. 30 del 25/03/2024 è stata approvata la graduatoria delle 
domande presentate  a  valere  sulla  suddetta  sezione  I.  Digitale&Intelligente  e  che   nella  stessa 
risultano  ammesse  e  non  finanziate  per  carenza  di  risorse  progetti  per  complessivi  Euro 
6.794.892,39;

Ritenuto  di  destinare,  in  attuazione  del  PR  3  “Ricerca,  sviluppo,  innovazione  e  trasferimento 
tecnologico del sistema produttivo” del DEFR 2024 e dell’Azione 1.1.3 “Servizi per l’innovazione” 
del PR FESR 2021-2027 le risorse disponibili sul capitolo 51646/2024 (AVANZO) pari ad Euro 
3.741.000,00 per lo scorrimento  del Bando “Impresa Digitale sezione I.Digitale&Intelligente 

Preso atto che i progetti in questione:

- sono inseriti all’interno del Sistema Finanziamenti Toscana (SFT) di gestione integrata dei progetti 
finanziati con il PR FESR 2021-2027 gestito da Sviluppo Toscana SpA in base alla legge regionale 
21 maggio 2008, n. 28 e ss.mm.ii.;
- sono stati selezionati nell’ambito della gestione del PR FESR 2021-2027;
- sono assoggettati alle procedure da applicare per l’attuazione del PR FESR 2021-2027 di cui al 
documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” approvato con Decisione di Giunta 
regionale n. 4 del 19 giugno 2023, comprese le regole di rendicontazione, informazione e pubblicità 
nonché le procedure di monitoraggio, gestione finanziaria e controllo del Programma;
-  possono pertanto costituire overbooking del Programma;

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa  prevista per lo scorrimento della graduatoria delle 
domande ammesse ma non finanziate sul bando Impresa Digitale sezione I. Digitale&Intelligente 
per  complessivi  Euro  3.741.000,00  è  assicurata  dalle  risorse  stanziate  sul   capitolo  51646 
(AVANZO) annualità 2024  del bilancio di previsione finanziario gestionale 2024-2026;

Dato atto che per la gestione del suddetto bando la Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana 
SpA secondo quanto previsto dall'art.  4 della LR 28/2008, nonché dalla L.R. 1/2023 e che tale 
attività  è  ricompresa  nell’elenco di  attività  di  Sviluppo Toscana Spa di  cui  all’allegato  A) alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 497 del 22/04/2024  (Punto 1 attività n. 22 del 2024, n.18 
del 2025 e n.12 del 2026 - commessa B02-2023-28);  

Preso atto che con deliberazione n. 717/2023 per la suddetta commessa erano state stimate spese di 
gestione pari  ad Euro 1.267.643,75 a fronte di Euro 32.000.000,00 di risorse da gestire,  che le 
risorse aggiuntive di cui al presente atto verranno utilizzare per lo scorrimento della graduatoria e 
che quindi alcune attività sono già state svolte e computate negli oneri di gestione già quantificati;



Ritenuto di stimare proporzionalmente a quanto previsto nella suddetta deliberazione n. 717/2023 in 
Euro 129.841,95 gli oneri di gestione aggiuntivi che verranno contabilizzati nelle schede di attività 
in fase di predisposizione per il Piano di attività 2024-2025-2026 di Sviluppo Toscana Spa di cui 
Euro 38.952,59 sull’annualità 2024 ed Euro 90.889,36 sull’annualità 2025;

Preso atto che, sulla base di una nuova quantificazione del fabbisogno emergente per le attività 
previste  di  cui  al  punto  2  “Programmazione  regionale”  dell’allegato  A alla  deliberazione  n. 
497/2024 emergono risorse disponibili sulla prenotazione n. 2024736 assunta sul  capitolo 52965 
(PURO) nelle annualità 2024 e 2025 e che pertanto la copertura finanziaria degli oneri di assistenza 
tecnica aggiuntivi derivanti dal presente atto possono essere imputati alla suddetta prenotazione sul 
capitolo 52965 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 come di seguito dettagliato:

Annualità Importo Riduzione prenotazione  Assunta con deliberazione 
2024 Euro 38.952,59 n. 2024736 497/2024

2025 Euro  90.889,36 n. 2024736 497/2024

e che,  come previsto dall’art  3  bis  comma 6 della  Lr  28/2008 ed al  comma 3 dell’art  7 della  
convenzione quadro approvata con Deliberazione 148/2023, saranno ricompresi nel Piano di attività 
in occasione del primo aggiornamento utile; 

Richiamato il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015  n.  1  (“Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”);

Richiamato il  D.P.G.R.  19 dicembre 2001 n.  61/R (“Regolamento  di  contabilità”)  e  successive 
modifiche ed integrazioni, in quanto compatibile con il Decreto Legislativo n. 118/2011;

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024–2026, approvato con Legge Regionale n. 50 del 
28/12/2023;  Vista  la  D.G.R.T.  n.2  del  08/01/2024  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026”;   

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 23/05/2024;

Tutto quanto sopra premesso,

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di destinare le risorse disponibili sul capitolo 51646 (AVANZO) del  bilancio di previsione 
finanziario  gestionale  2024-2026,  annualità  2024  pari  ad  Euro  3.741.000,00  per  lo 
scorrimento della graduatoria del Bando “Impresa Digitale sezione I. Digitale&Intelligente” 
dell’Azione 1.1.3 “Servizi per l’innovazione” del PR FESR 2021-2027 e del PR 3 “Ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico del sistema produttivo” del DEFR 2024;

2. di riconoscere  che i progetti selezionati nell’ambito della gestione del PR FESR 2021-2027 
tramite  il   bando  “Impresa  Digitale”  approvato  con  decreto  dirigenziale  14630/2023  e 
finanziati  con  le  suddette  risorse   disponibili  sul  capitolo  51646,  possono  costituire 



overbooking  del  Programma  stesso,  in  quanto:
-  sono inseriti nel Sistema Finanziamenti Toscana (SFT) di gestione integrata dei progetti 
finanziati con il PR FESR 2021-2027 gestito da Sviluppo Toscana SpA in base alla legge 
regionale 21 maggio 2008, n. 28 e ss.mm.ii.;
- sono assoggettati alle procedure da applicare per l’attuazione del PR FESR 2021-2027 di 
cui al documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” approvato con Decisione 
di  Giunta  regionale  n.  4  del  19  giugno  2023,  comprese  le  regole  di  rendicontazione, 
informazione  e  pubblicità  nonché  le  procedure  di  monitoraggio,  gestione  finanziaria  e 
controllo del Programma;

3. di prevedere,  pertanto,  che per la gestione delle risorse la Regione Toscana si avvale di 
Sviluppo Toscana SpA secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, nonché dalla 
L.R. 1/2023;

4. di quantificare in Euro 129.841,95 gli oneri per la gestione delle suddette risorse aggiuntive 
che verranno contabilizzati nelle schede di attività in fase di predisposizione per il Piano di 
attività 2024-2025-2026 di Sviluppo Toscana Spa, che tali oneri, per le motivazioni indicate 
in  narrativa,  trovano  copertura  sul  capitolo  52965  (PURO)  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2024-2026 come di seguito dettagliato:

Annualità Importo Riduzione prenotazione Assunta con deliberazione 
2024 Euro 38.952,59 n. 2024736 n. 497/2024

2025 Euro  90.889,36 n. 2024736 n. 497/2024

e che, come previsto dall’art 3 bis comma 6 della Lr 28/2008 ed al comma 3 dell’art 7 della  
convenzione quadro approvata con Deliberazione 148/2023, saranno ricompresi nel Piano di 
attività in occasione del primo aggiornamento utile; 

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
ANGELO MARCOTULLI 

Il Direttore 
ALBINO CAPORALE 


		2024-05-29T08:26:23+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




